组电〔2016〕1号

关于开展远程教育“百村调查”工作的通知

各乡镇党委、县经济开发区党委：

当前，全国正在开展第三次远程教育终端站点学用情况“百村调查”，根据省委组织部《关于报送典型经验材料和开展远程教育“百村调查”工作的通知》（皖组电明字〔2016〕40号）精神，经研究决定，在全县开展远程教育“百村调查”，现就有关事项通知如下：

一、时间安排

根据全省统一部署，将6月份作为全县远程教育“百村调查月”，调查工作从5月底开始，到6月底结束。
    二、调查内容

    重点调研以下内容：1、利用远程教育平台开展“两学一做”学习教育情况；2、学用活动组织和服务功能拓展情况；3、站点基础保障和管理员队伍建设情况；4、远教课件资源开发与建设

情况；5、远程教育存在的突出问题及创新发展的思路与建议。

三、调查形式
各地要采取随机抽查、实地察看、座谈走访和问卷调查等方式，全面了解远教站点日常管理使用情况和学用需求。同时，注意了解中组部共产党员网、电视栏目、手机报和微（易）信、省委组织部安徽先锋网、安徽先锋网微信以及滁州先锋网、滁州先锋手机报、定远先锋网等党员教育系列平台的订阅、收看及使用情况。

四、组织实施

1、开展自查。以乡镇和经开区为单位开展站点自查，实地查看辖区范围内的所有站点，现场填写《远程教育终端站点实地察看情况登记表》（见附件1）。在此基础上，填写《远程教育终端站点“百村调查”情况汇总表》（见附件2）。上述表格均一式两份（乡镇留存一份）。所有表格均需党委盖章。自查工作要在6月5日前完成。

2、开展问卷调查。组织填写《远程教育课件节目内容需求调查问卷》（见附件3）。要注意填写对象的代表性，重点邀请基层党员干部、群众和远教站点管理员参加问卷调查，每个乡镇和经开区发放问卷数量不少于30份。问卷调查工作要在6月5日前完成。

3、报送典型经验材料。重点围绕远教站点建设与管理、站点管理员队伍建设、站点学用活动开展、学用成果转化、为民服务功能拓展、服务中心工作的作用发挥等方面的好经验、好做法、好典型来写，集中写最出彩的亮点、特色，可以是某一项行之有效的工作举措，可以是坚持多年的好机制、好制度，可以写乡镇的面上工作，也可以重点写别具特色的先进站点、优秀管理员和远教学用标兵，要言之有物、生动详实，用具体的事例、数字来说话，切忌面面俱到、空洞无物，字数在1500字左右。

4、报送“百村调查”自查报告。自查报告着重汇报本地“百村调查”组织开展情况、远程教育工作存在的突出问题以及下一步推进远程教育的意见、建议，字数在1000字左右。
5、随机抽查。在乡镇自查的基础上，县委组织部将组成调研组，适时深入乡镇随机抽查、调研。省委组织部、市委组织部近期也将组成调研组深入基层随机开展调研。

五、有关要求

1、材料报送时间要求。①6月5日前，通过先锋网电子政务报送典型经验材料（电子版）给县党员电教中心。②6月10日前，将《终端站点实地察看情况登记表》、《“百村调查”情况汇总表》以及《远程教育调查问卷》（纸质版）报送县党员电教中心。并通过先锋网电子政务报送“百村调查”自查报告、《终端站点实地察看情况登记表》和《“百村调查”情况汇总表》（电子版）给县党员电教中心。

2、精心组织好“百村调查”。要高度重视“百村调查”工作，摆上重要议事日程，党委负责同志亲自抓，组织委员具体抓。着重从大学生村官队伍中抽调人员组建“百村调查”工作队，充分发挥好大学生村官的独特作用。调查工作开始前，要认真做好动员培训，组织相关工作人员学习文件、吃透精神。

3、深入推进远程教育工作。要以这次“百村调查”为契机，找准问题，理清思路，大胆创新，进一步推进本地远程教育学用工作。对普查中发现的突出问题，务必要整改到位。当前，“两学一做”学习教育正在深入开展，要充分发挥远程教育作用，经常性组织党员干部到远教站点开展学习。

4、做好宣传报道。及时通过乡镇先锋网报道本地深入开展“百村调查”工作的好经验、好做法，并积极向上级先锋网报送信息。要注意留存本地“百村调查”工作的图片资料。

附件： 1、远程教育终端站点实地察看情况登记表
    2、远程教育终端站点“百村调查”情况汇总表

    3、远程教育课件节目内容需求调查问卷
                                中共定远县委组织部

                                   2016年5月26日

  报：市委组织部，县委,市党员电教中心
  中共定远县委组织部办公室    2016年5月26日印发

附件1：

远程教育终端站点实地察看情况登记表

      安徽省滁州市定远县         乡（镇）          村（社区）

	村（居）民总数

	其中党员人数

	察 看 内 容
	察看结果

	能（是）
	否（无）
	备 注

	设施设备
	场地能否满足集中学习要求

	站点设备是否更新升级到位

	文化共享站点设备是否齐全

	有（无）大屏幕投影仪

	网络带宽是否通畅满足使用要求

	能否清晰收看全国、安徽频道课件

	 是否开通村级网站（网页）

	能否浏览共产党员网、安徽先锋网

	学用情况
	在“两学一做”学习教育中，站点学习收看是否有部署，能否做到每月集中播放不少于1次

	站点使用率是（否）高

	是否有学习考勤记录

	是否有节目播放安排预告

	管理员能否熟练操作设备

	专职（兼职）

	微（易）信订阅使用工作是否落实

	是（否）组织发动

	组织保障
	党组织书记抓远教工作责任是否落实

	是否有设备管理、维护使用等制度

	近年来管理员是否经过业务培训

	站点运行维护费是否落实

	2016年  月  日

站点负责人：          调查员：          组织委员：
附件2：

定远县远程教育“百村调查”情况汇总表

填报单位：                   上报日期：2016年  月  日

	序号
	乡镇名
	终端站点名称
	察看结果

备注：“察看结果”主要填写“先进”、“一般”、“后进”三个等次。

附件3
远程教育课件节目内容需求调查问卷

第一部分：受调查者基本情况（在[   ]内直接划“√”）

	一、性别
	二、年龄
	三、文化程度
	四、身份

	[   ](1)男
	[   ](1)35岁及以下
	[   ](1)小学及以下
	[   ](1)群众

	[   ](2)女
	[   ](2)36－50岁
	[   ](2)初中
	[   ](2)党员

	[   ](3)51－60岁
	[   ](3)高中
	[   ](3)乡（镇）村干部

	[   ](4)61岁及以上
	[   ](4)大专及以上
	[   ](4)终端站点管理员

第二部分：调查内容（在[   ]内直接划“√”）
一、您平时喜欢收看哪方面的节目内容？（可选六项）

	[   ](1) 市场信息

[   ](4) 文化娱乐

[   ](7) 科普知识

[   ](10) 政治理论

[   ](13) 法制宣传教育

[   ](16) 农业生产经营

[   ](19) 其他
	[   ](2) 政策解读[   ](5) 基层党建

[   ](8) 社会管理

[   ](11) 卫生健康

[   ](14) 思想道德教育

[   ](17) 人口和计划生育
	[   ](3) 典型经验[   ](6) 职业技能[   ](9) 生态环保

[   ](12) 社会保障

[   ](15) 市场经济知识

[   ](18) 农村先进适用技术

	二、您喜欢的课件节目表现形式有哪些？（可选四项）

	[   ](1) 培训录像

[   ](4) 专题讲座

[   ](7) 情景模拟
	[   ](2) 咨询答疑[   ](5) 故事讲述[   ](8) 动画动漫
	[   ](3) 对话访谈

[   ](6) 现场示范

[   ](9) 其他

	三、您每月收看几次远程教育课件节目？（只选一项）

	[   ](1) 0次

[   ](4) 2次以上
	[   ](2) 1次

	[   ](3) 2次

四、您收看远程教育课件节目每次多长时间？（只选一项）

	[   ](1) 半小时 [   ](4) 2小时
	[   ](2) 1小时

[   ](5) 2小时以上
	[   ](3) 1个半小时

	五、您对远程教育课件节目的总体评价？（只选一项）

	[   ](1) 很满意

[   ](4) 一般
	[   ](2) 满意

[   ](5) 不满意
	[   ](3) 比较满意

六、您通过收看远程教育节目有哪些收获？（可选多项）

	[   ](1) 增强了法律意识[   ](4) 增强了党性

[   ](7) 提高了素质能力
	[   ](2) 掌握了政策[   ](5) 学会了技术

[   ](8) 改善了生活习惯
	[   ](3) 获得了信息 [   ](6) 学到了知识

[   ](9) 没什么收获

	七、您认为目前远程教育课件节目存在的最突出问题是什么？（可选多项）

	[   ](1) 不能满足需求[   ](4) 不适用
	[   ](2) 没有吸引力

[   ](5) 画面不清晰
	[   ](3) 看不懂

[   ](6) 没什么特色

第三部分：意见和建议（如空间不够，可另附纸张填写）
	一、您对远程教育课件节目内容有什么意见和建议？

	二、您对中央组织部党员教育和干部测评中心（全国远程办）或省级、市级、县级远程办有什么意见和建议？